
Využití simulací pro týmový trénink 
technických i netechnických dovedností 
 
 Václav Vafek 
Ústav simulační medicíny LF MU 

Klinika dětské anesteziologie a resuscitace LF MU a FN Brno  

 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 



Co může způsobit krizovou situaci? 

Proč se bavit o krizových situacích? 

Co potřebujeme k řešení? 

̶ Mnoho úkonů 

 

̶ Mnoho potenciálně rizikových 

činností 

 

̶ Čas hraje proti nám 

 

 

 

 

 

 

 

Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 

Byly 
vyvin
uty 
behav
iorální 
marke
rové 
systé
my 
pro 
anest
eziolo
gy 
(ANT
S), 
chirur
gy 
(NOT
SS), 
praco
vníky 
v 
čistírn
ách 
(SPLI
NTS) 
a 
anest
eziolo
gy 
(ANT
SAP), 
které 
se 
použí
vají 
jak v 
klinick
ém, 
tak v 
simul
ačním 
prostř
edí a 
posky
tují 
zpětn
ou 
vazbu 
pro 
hodno
cení a 
škole
ní.◆ 

Navzd
ory 
jejich 
zdánli
vé 
jedno
ducho
sti 
potře
bují 
hodno
titelé 
k 
přesn
ému 
a 
spole
hlivé
mu 
použí
vání 
behav
iorální
ch 
hodno
tících 
systé
mů 
značn
ý 
výcvik
. 
 
otázk
a 
jestlii 
cílit 
trénin
k na 
jedno
tlivce 
/týmy 
 
Hlavní
m 
důvod
em, 
proč 
se 
zaměř
it na 
jedno
tlivce, 
je 
skute
čnost, 
že 
jedno
tlivecj
e 
zákla
dním 
"stave
bním 
kame
nem", 
z 
něhož 
se 
vytvář
ejí 
týmy 
a 
větší 
organ
izační 
sesku
pení. 
Na 
mnoh
a 
praco
vštích 
navíc 
zamě
stnan
ci 
nepra
cují 
každý 
den 
ve 
stejné
m 
týmu.  
Zaved
ení 
omez
ení 
praco
vní 
doby 
a 
racion
alizac
e 
lékařs
kého 
výcvik
u si 
vynuti
ly 
změn
y ve 
směn
ném 
provo
zu a 
rotaci
, 
takže 
složen
í 
týmů 
v 
nemo
cnicíc
h je 
zřídka
kdy 
pevné
. 
Přest
ože 
lékaři 
stále 
častěj
i 
vykon
ávají 
praxi 
v 
interd
iscipli
nárníc
h 
týmec
h, 
zůstá
vají 
indivi
duáln
ě 
odpov
ědní 
za 
své 
profes
ionáln
í 
chová
ní a 
posky
tovan
ou 
péči 
 



Medicínské chyby 

- Pravidelný trénink 

- Pracovní postupy, guidelines 

- Pracovní prostředí (uspořádání, přístroje…) 

- Incident reporting systém, krizový debriefing 

- Nedílná součást naší praxe 

- Chyby se často kumulují 

- Faktory ovlivňující náš výkon (hluk, nemoc, nálada, 
únava, spánková deprivace…) 

- Možnost poučení se z chyb (v bezpečném prostředí) 

Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 

 

 

“A constellation of cognitive and social skills, exhibited by 

individuals and teams, needed to reduce error and improve 

human performance in complex systems.” 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 

Co může snížit efektivitu simulace? 
 
1. hierarchie ve skupině 

 

2. nepochopení osobnostních typů a jejich dopadů na mezilidiské 

interakce 

 

 

 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 

 

https://hominance.com/vos-enjeux/la-methode-disc/ 



Ů 

Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 

Zdroje: 

̶ Riley, Richard H. (ed.), Manual of Simulation in Healthcare, 2 edn (Oxford, 2015; online edn, Oxford Academic, 1 

Jan. 2016) 

̶ Mikulík R, Bar M, Bělašková S, Černík D, Fiksa J, Herzig R, Jura R, Jurák L, Klečka L, Neumann J, Ostrý S, Šaňák D, 

Ševčík P, Škoda O, Šrámek M, Tomek A, Václavík D; Czech Stroke Unit Network. Ultrashort Door-to-Needle Time for 

Intravenous Thrombolysis Is Safer and Improves Outcome in the Czech Republic: Nationwide Study 2004 to 2019. J 

Am Heart Assoc. 2022 May 17;11(10):e023524. doi: 10.1161/JAHA.121.023524. Epub 2022 May 16. PMID: 35574953; 

PMCID: PMC9238542. 

 

 



Brněnské dny urgentní medicíny, 20. 4.  2023 


